PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PEABIRU

_.Praga Eleutério Galdino de Andrade, 21 - Fone-Fax (44 ) 3531 — 2121
CNPJ — 75.370.148/0001-17 - CEP — 87250-000 Peabiru — Parana

~ LEI N.° 1530/2023

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM
A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS (APAE) DE PEABIRU,
OBJETIVANDO O REPASSE DE RECURSOS DO
FUNDEB.
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A Cémara Municipal de Peabiru, Estado do Parana, aprovou e eu Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Peabiru autorizado a firmar Convénio com a
Associacdo dos Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE, com sede na Rua
Juvenal Portela, n° 443 Centro, nesta cidade, inscrita sob CNPJ n°
80.889.744/0001-48, com o objetivo de proporcionar o repasse de recursos
financeiros oriundos do FUNDEB — Fundo de Manutencio e Desenvolvimento da
Educagéo Basica e de Valorizacao dos Profissionais da Educagéo, no valor de até
R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), por exercicio financeiro, conforme
Lei Federal n® 11.494/2007 e Decreto Federal n° 6.253/2007.

Art. 2° — O Termo de Parceria, autorizado por esta Lei podera ser
renovado apods o periodo de 12 (doze) meses, por acordo entre as partes, através
de termo aditivo, para periodos subsequentes, analisando e considerando o

interesse publico municipal.

Art. 3° Os recursos do FUNDEB repassados pelo Municipio a Instituicéo
Conveniada deverao ser utilizados em ac¢ées consideradas como de Manutengéo e
Desenvolvimento do Ensino — MDE, observando o disposto nos artigos 70 e 71 da

Lei Federal n°® 9.394, de 1996.

Art. 4°. A entidade devera comprovar financeiramente no prazo
estipulado no convénio, junto & Equipe de Prestacdo de Contas da Prefeitura, a

destinacdo dos recursos, cabendo a Equipe de Prestacdo de Contas encaminhar a
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prestacdo de contas com parecer, ao Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do FUNDEB para aprovacéo final.

Art. 5° - Para atender a despesa decorrente desta Lei servira de recurso

a seguinte dotagao orcamentaria:

06.001.12.367.0005.2026 Aprimoramento da Educacéo Especial
3.3.50.43.00.00.00. Subvencdes Sociais (365)
Fonte 1024

Fundeb 40% - Exercicio corrente

Art. 6° - Demais disposi¢cées serdo estabelecidas no Convénio a ser
celebrado entre as partes, o qual sera regido pelo constante na presente Lei, bem
como na legislagdo correlata, principalmente no disposto na Lei Federal n°
11.494/2007 e Decreto Federal n° 6.253/2007 e alteracées posteriores.

Art. 7° - Revoga-se a Lei 1290/20109.

Art. 8. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Peabiru, 15 de fevereiro de 2023.

_ JOLIOCEZARFRARE
Prefeito]»Municipal




Poder Legislativo de Peabiry

Estado do Parand
Sede Lauro Waldemar Rogge

AUTOGRAFO DE LEI N.° 1475/2023

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS (APAE) DE PEABIRU,
OBJETIVANDO O REPASSE DE RECURSOS DO
FUNDEB.

A Cimara Municipal de Peabiru, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Peabiru autorizado a firmar Convénio com a Associagdo
dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com sede na Rua Juvenal Portela, n.° 443, Centro,
nesta cidade, inscrita sob CNPJ n.° 80.889.744/0001-48, com o objetivo de proporcionar o
repasse de recursos financeiros oriundos do FUNDES - Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educagfio Bésica e de Valorizag#o dos Profissionais da Educagio, no valor
de até R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis reais), por exercicio financeiro, conforme Lej
Federal n.° 11.494/2007 ¢ Decreto Federal n.° 6.253/2007.

Art. 2° - O Termo de Parceria, autorizado por esta Lei podera ser renovado apos o
periodo de 12 (doze) meses, por acordo entre as partes, através de termo aditivo, para periodos

subsequentes, analisando e considerando o interesse publico municipal.

Art. 3°, Os recursos do FUNDES repassados pelo Municipio & Institui¢do Conveniada
deverdo ser utilizados em agdes consideradas como de Manuten¢fio e Desenvolvimento do
Ensino - MDE, observando o disposto nos artigos 70 e 71 da Lei Federal n.° 9.394, de 1996.

Art. 4° A entidade devera comprovar financeiramente no prazo estipulado no
convénio, junto & Equipe de Prestagdio de Contas da Prefeitura, a destinagdo dos recursos,
cabendo a Equipe de Prestagdo de Contas encaminhar a prestagdo de contas com parecer, ao

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDES para aprovagdo final.,

Rua Juvenal Portela, n.° 1020 - Centro - CEP..: 87.250-000 - Fone (44) 3531.2193
CNPJ 01.501.199/0001-02 — Peabiry — PR www.cmpeabiru.or.aov.hr



Poder Legislativo de Peabiry

Estado do Parand
Sede Lauro Waldemar Rogge

Art. 5° - Para atender a despesa decorrente desta Lej servird de recurso a seguinte

dotagdo orgamentaria:

06.001.12.367.0005.2026 Aprimoramento da Educagdo Especial
3.3.50.43.00.00.00. Subvengdes Sociais (365)
Fonte 1024

Fundeb 40% - Exercicio corrente

Art. 6° - Demais disposi¢des serdo estabelecidas no Convénio a ser celebrado entre as
partes, o qual sera regido pelo constante na presente Lei, bem como na legislagdo correlata,
principalmente no disposto na Lej Federal n.° 11.494/2007 e Decreto Federal n° 6.253/2007 e

alteragdes posteriores.
Art. 7° - Revoga-se a Lei 1290/2019

Art. 8° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Plenario Jurceu Sakuma, 15 de fevereiro de 2022.
Z,

Lucas Ma| oel Prudencio de Brito
Presidente
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Peabiru, 10 de fevereiro de 2023.
Oficio n°® 33/2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

Através do presente, solicitamos os bons préstimos desta digna
Casa Legislativa a fim de que seja convocada sessdo extraordindria para votagdo do
projeto n® 07/2023, que autoriza o Municipio a firmar convénio com a Associagdo de
Pais ¢ Amigos dos Excepcionais (APAE) de Peabiru, objetivando o repasse de recursos
do FUNDEB.

Cumpre salientar que a urgéncia da votacio do mencionado
projeto se faz em razio da necessidade de formalizagdo do termo de parceria ainda este

A

mes.

Na oportunidade, renovo a Vossa Senhoria, meus votos de

elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

JULIO CEZAR FRARE
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

LUCAS MANOEL PRUDENCIO DE BRITO
DD Presidente da Camara Municipal
Peabiru — Parana
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Peabiru, 10 de fevereiro de 2023.

Oficio n°® 33/2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

Através do presente, solicitamos os bons préstimos desta digna
Casa Legislativa a fim de que seja convocada sessdo extraordindria para votagdo do
projeto n® 07/2023, que autoriza o Municipio a firmar convénio com a Associacdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de Peabiru, objetivando o repasse de recursos

do FUNDEB.
Cumpre salientar que a urgéncia da votagdo do mencionado

projeto se faz em razdo da necessidade de formalizagdo do termo de parceria ainda este

més.

Na oportunidade, renovo a Vossa Senhoria, meus votos de

elevada estima e distinta considerag¢do.

Atenciosamente,

JULIO CEZAR FRARE

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

LUCAS MANOEL PRUDENCIO DE BRITO
DD Presidente da Camara Municipal
Peabiru — Parana



Camara Municipal de Peabiru

Estado do Parand

COMISSAO DE LEGISLAGAO E REDACAO
(Competéncia: art. 43 do Regimento Interno)

PARECER

" Projeto de Lei n° 07/2023 i Data: 01 de fevereiro de 2023
i Autoria: Executivo Municipal

O presente Projeto de Lei, de autoria do llustrissimo Prefeito Municipal, trata
de pedido de autorizagéo legislativa, para firmar Convénio com a Associacdo de Pais
e Amigos dos Excepcionais — APAE, com o objetivo de repassar recursos do
FUNDEB - Fundo de Manutencado e Desenvolvimento da Educagéo Basica e de

Valorizacao dos Profissionais da Educacao.

No que diz respeito a iniciativa, o Projeto satisfaz os mandamentos
constitucionais relativos a competéncia e capacidade para principiar 0 processo
legislativo.

Nao ha impedimento de ordem Constitucional, legal e formal que o impeca
seja apreciado pelo Plenario desta Casa de Leis.

Ante ao exposto, esta Comissao opina pela admissibilidade e aprovacao da
respectiva proposicao.

Peabiru, 13 de fevereiro de 2023.

Comissio de Legislacdo e Redacao

Antonio Pedro da Silva . Cicero Souza da Silva
Presidente R L Relator
f’ 7)./
X 7//"'f«’}/ F T
Irineu Manfrin
Membro
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Camara Municipal de Peabiru

Estado do Parand

COMISSAO DE ADMINISTRACAO TBIBUTAR!A, FINANCEIRA E
ORCAMENTARIA
(Competéncia: art. 44 do Regimento Interno)

PARECER

Projeto de Lei n° 07/2023 i Data: 01 de fevereiro de 2023 1
Autoria: Executivo Municipal |

O presente Projeto de Lei, de autoria do Hustrissimo Prefeito Municipal,
trata de pedido de autorizacdo legislativa para firmar Convénio com a
Associacado de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE, com o objetivo de
repassar recursos do FUNDEB — Fundo de Manutencéo e Desenvolvimento da
Educacéo Basica e de Valorizacao dos Profissionais da Educacéo, no valor de
até R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), por exercicio financeiro, conforme
Lei Federal n® 11.494/2007 e Decreto Federal n° 6.253/2007.

O Projeto de Lei em exame atende aos dispositivos constitucionais, legais,
juridicos, regimentais e de técnica legislativa que lhe sdo pertinentes, autorizando a
sua tramitacdo regular nesta Casa de Leis.

Com relacao ao mérito, referida proposigéo € de interesse publico.

Esta Comiss&o opina favoravelmente a aprovagéao da presente proposicao nos
seus devidos termos.

Peabiru, 13 de fevereiro de 2023.

Comissao Administragao Tributaria, Financeira e Orgamentaria.

\ ”)

Cicero Souza da Silva José Va%?odrigues
Presidente Relator

k -
g
Claudino de Oliveira Lino
Membro
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Camara Municipal de Peabiru

Estado do Parand

Assessoria Juridica
Parecer
Objeto: Projeto de Lei n° 07/2023

Ementa: Autoriza o Executivo a firmar
Convénio com a Associacdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Peabiru (APAE),
objetivando o repasse de recursos do
FUNDEB.

Trata a presente proposicao submetida a exame deste Poder Legislativo, de
pedido de autorizacgao para firmar Convénio com a Associagao de Pais e Amigos dos
Excepcionais — APAE, com o objetivo de repassar recursos do FUNDEB — Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educacao, no valor de até R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil
reais), por exercicio financeiro, conforme Lei Federal n°® 11.494/2007 e Decreto
Federal n® 6.253/2007.

Cabe ao Executivo, no exercicio de sua competéncia privativa gerir a maquina
administrativa (art. 84, Il, da CF/88), sendo, portanto, a autoridade competente para
a iniciativa do projeto de lei sob analise.

Segundo o art. 2° do Projeto de Lei, o Termo de Parceria tera vigéncia de 12
(doze) meses, podendo ser renovado, por acordo entre as partes, atraves de termo
aditivo, para periodos subsequentes.

O art. 3° dispde que os recursos do FUNDEB repassados pelo Municipio a
Instituicdo Conveniada deverdo ser utilizados em agbes consideradas como de
Manutencédo e Desenvolvimento do Ensino — MDE, observando o disposto nos
artigos 70 e 71 da Lei Federal n® 9.394/1996.

A Lei Organica do Municipio de Peabiru, em seu artigo 195, § 7°, 198 e
paragrafo unico estabelecem:

195. Incumbe ao Municipio, na forma da lei, diretamente ou sob regime de
concessao ou permissao, mediante licitacdo, a prestacao de servigos publicos,
cumpridos os seguintes requisitos essenciais:

§ 7° - O Municipio podera celebrar consoércios e convénios de cooperacao com
6rgaos do Estado e da Unido e com os outros Municipios visando a gestao
associada de servigos publicos, na forma da lei, observado o disposto no item
6, alinea “r” do inciso | do art. 10 desta Lei Organica.

Art. 198. O Municipio podera realizar obras e servicos publicos de interesse
comum, mediante convénio com a Unido, o Estado ou entidades particulares,
bem como através de consorcios com outros Municipios, na forma da lei.

Paragrafo unico — A consolidagao de convénio ou consorcio a que se refere
este artigo dependera de autorizagao legislativa.
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Camara Municipal de Peabiru

Estado do Parand

W

Também o art. 10, inciso |, alinea “r’, item 6:

Art. 10. Ao Municipio de Peabiru compete, privativamente, prover a tudo quanto
diga respeito ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacao,
cabendo-lhe, entre outras, as seguintes atribuicoes:

| — legislar sobre assuntos de interesse local, especiaimente sobre:
r) administragéo publica municipal, notadamente sobre:

6 — consorcios publicos e convénios de cooperagao entre o Municipio e outros
entes da federagdo, podendo a lei autorizar a gestdo associada de servigos
publicos, bem como a transferéncia total ou parcial de encargos, servigos,
pessoal e bens essenciais a continuidade dos servigos transferidos.

O art. 205 da Constituicdo federal prevé que a educagao € direito de todos e
dever do Estado e da familia promové-la. Mais adiante, no art. 208, Il, a lei Maior
dispoe, ainda, que o dever do estado com a Educagao sera efetivado mediante a
garantia de atendimento educacional especializado aos portadores de deficiéncia.

A convenente atende aos requisitos dispostos no art. 213 da Constituigao
Federal, sendo legitima a subvencdo social a ela destinada pelo Municipio
consulente através do Convénio para o repasse de verbas, instrumento que se
caracteriza pela convergéncia dos interesses dos seus participes.

Assim. no caso em analise, o interesse publico do Municipio na celebracao do
Convénio justifica-se pelo incentivo ao ensino, a integragao das pessoas portadoras
de necessidades especiais e, em Ultima analise, pelo atendimento dos deveres lhe
impostos pela Carta Constitucional.

Destarte, a Proposicdo ora examinada apresenta conformidade Constitucional,
e, sob 0 aspecto de sua formalidade e legalidade nao ha impedimento a normal
tramitacao pelo Plenario desta Camara Municipal.

Remete-se as Comissdes Competentes para analise de mérito, oportunidade
e interesse publico.

E o parecer
Peabiru, 13 de fevereiro de 2023.
Patricia Cfrla Gato
Assessora Juridica
Rua Juvenal Portela, n° 1020 - Centro - CEP.: 87.250-000 - Fone (44) 3531.2193 2
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PREFEITURA Do MUNICIPIO DE PEABIRU
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Peabiru, 01 de fevereiro de 2023.
Oficio n® 18/2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

Através do presente, encaminho a Vossa Senhoria, o presente
Projeto de Lel n° 07/2023, que “autoriza 0 Municipio a firmar convénio com a
Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais (APAE) de Peabiru, objetivando 0
repasse de recursos do FUNDEB”.

Ainda, solicitamos 08 bons préstimos desta digna Casa
Legislativa a fim de que o presente projeto de lel seja discutido € votado em regime de

urgéncia.

Na oportunidade, renovo a Vossa Sephoria, meus votos de

clevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,
!
AN — R :
—JULTOC, F7AR FRARE —
Pféfe‘li(oﬂummpal —
ra Municipat € deP eab\ru

Excelentissimo Senhor s Receb\d° em ——
LUCAS MANOEL PRUDENCIO DE BRITO j_ O 2/ j
DD Presidente da Camara Municipal u/l\

Peabiru — Parana
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEIN.° 07/2023

Excelentissimo Senhor Presidente:

Cumprimentando-o, tenho a honra de encaminhar a Vossa
Exceléncia e Nobres Vereadores, para apreciagao dessa Casa de Leis, O Projeto
de Lei que autoriza 0O municipio a firmar convénio com a Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais (APAE) de Peabiru, objetivando o repasse de recursos
do FUNDEB.

A APAE € uma associacao civil, filantrépica, de carater
educacional, cultural, assistencial, de saude, de estudo e pesquisa, desportivo €
outros, sem fins lucrativos, que mantém uma Escola de Educagdo Especial € uma
clinica com atendimentos especializados com equipe multidisciplinar, com
atendimentos semanais, desenvolve programas de habilitagao, reabilitacao,
educacio e preparagao para o trabalho, incluindo a colocagado dos alunos no

mercado de trabalho.

Os recursos em questao, destinados anualmente a entidade,
através do FUNDEB — Fundo de Manutengao € Desenvolvimento da Educagao
Basica e de Valorizagao dos Profissionais da Educacéo, no valor total de até R$
216.000,00 (duzentos € dezesseis mil reais), para atendimento da educacao
especial, conforme Lei Federal n° 11.494/2007 e Decreto Federal n° 6.253/2007.

Esperamos a pronta apreciagao € aprovagao deste Projeto de
Lei, o qual necessita que seja discutido e votado em REGIME DE URGENCIA, na

regimental, inclusive, se possivel, com a convocagao de sesséo extraordinaria.

Renovo a Vossas Exceléncias os mais elevados protestos de

distinta consideragao € elevado apreco.
Peabiru, 01 de fevereiro de 2023.

JULIO CEZAR FRARE_
Prefﬁlhto‘ Municipal
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PROJETO DE LEIN.° 07/2023

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM
A ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS (APAE) DE PEABIRU,
OBJETIVANDO O REPASSE DE RECURSOS DO
FUNDEB.

Art. 1° Fica o Municipio de Peabiru autorizado a firmar Convénio com a
Associacdo dos Pais € Amigos dos Excepcionais — APAE, com sede na Rua
Juvenal Portela, n° 443, Centro, nesta cidade, inscrita sob CNPJ n°
80.889.744/0001-48, com O objetivo de proporcionar 0 repasse de recursos
financeiros oriundos do FUNDEB — Fundo de Manutengao € Desenvolvimento da
Educacéo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagao, no valor de até
R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), por exercicio financeiro, conforme
Lei Federal n° 11.494/2007 e Decreto Federal n° 6.253/2007.

Art. 2° — O Termo de Parceria, autorizado por esta Lei podera ser
renovado apos O periodo de 12 (doze) meses, por acordo entre as partes, através
de termo aditivo, para periodos subsequentes, analisando € considerando 0O

interesse publico municipal.

Art. 3°. Os recursos do FUNDEB repassados pelo Municipio a Instituigao
Conveniada deverao ser utilizados em agoes consideradas como de Manutengdo €
Desenvolvimento do Ensino — MDE, observando o disposto nos artigos 70 e 71 da
Lei Federal n° 9.394, de 1996.

Art. 4°. A entidade deverd comprovar financeiramente no prazo
estipulado no convénio, junto a Equipe de Prestacao de Contas da Prefeitura, a
destinagao dos recursos, cabendo a Equipe de Prestacdo de Contas encaminhar a

prestagao de contas com parecer, ao Conselho Municipal de Acompanhamento €

Controle Social do FUNDEB para aprovagao final.
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Art. 5° - Para atender a despesa decorrente desta Lei servira de recurso

a seguinte dotagao orcamentaria:

06.001 12.367.0005.2026 Aprimoramento da Educacao Especial
3 3.50.43.00.00.00. Subvencdes Sociais (365)

Fonte 1024

Fundeb 40% - Exercicio corrente

Art. 6° - Demais disposicdes serao estabelecidas no Convénio a ser
celebrado entre as partes, O qual sera regido pelo constante na presente Lei, bem
como na legislagao correlata, principalmente no disposto na Lei Federal n°

11.494/2007 e Decreto Federal n° 6.253/2007 € alteracoes posteriores.

Art. 7° - Revoga-se a Lei 1290/2019.

Art. 8. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Peabiru, 01 de fevereiro de 2023.




